
 

COMUNE DI VIGNOLO 

 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 

 

 

COPIA         N. 33 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: 

Gestione impianti sportivi calcio. Approvazione bozza convenzione.           

 
L’anno duemiladiciotto, addì ventiquattro, del mese di settembre, alle ore 21:00 nella 

solita sala delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione 

il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

BERNARDI DANILO Sindaco Sì 

GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 

PEANO SIMONA Consigliere Sì 

SERRA LUCA Consigliere Sì 

MARRO ODILIA Consigliere Sì 

PELAZZA COSTANZO Consigliere Giust. 

DADONE CARLO Consigliere Sì 

BERNARDI MONICA Consigliere Sì 

GIRAUDO Roberto Consigliere Giust. 

VERARDO ALESSANDRO Consigliere Giust. 

BERTOLONI Roberto Consigliere Giust. 

  Totale Presenti: 7 

  Totale Assenti: 4 

 

Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 

Assume le funzioni di Presidente il SINDACO BERNARDI DANILO. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

. che in questo Comune sono funzionanti da anni una area sportiva polivalente e degli impianti 

adibiti al gioco del calcio con relative strutture di supporto e servizi a soddisfazione delle esigenze 

sportive ricreative e di tempo libero dei propri cittadini; 

. che i suddetti impianti sportivi richiedono un costante e notevole impiego di manodopera per il suo 

funzionamento nonché notevoli spese di gestione; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale non dispone del personale sufficiente a 

garantire la piena funzionalità degli impianti stessi; 

 

CONSIDERATO altresì che la gestione di tali impianti in questo territorio comunale per le sue 

modeste dimensioni e l’esigua utenza ipotetica non può assumere effettivamente rilevanza 

economica non essendo preventivabili utili di esercizio; 

 

TENUTO CONTO che con deliberazione del C.C. n. 47 del 29/11/2016 si affidavano da ultimo in 

gestione alla Società A.S.D. Polisport Vignolo di Vignolo tali impianti sportivi per il triennio 

2017/2018 con decorrenza dal 01/09/2016; 

 

TENUTO CONTO che la predetta Associazione Sportiva dilettantistica ha gestito correttamente e 

con piena soddisfazione di questo Comune tali impianti; 

 

PRESO ATTO  che la stessa Società ha richiesto di poter ottenere una proroga di un anno della 

concessione in gestione dei detti impianti alle condizioni già vigenti; 

 

CONSIDERATO che la predetta società con sede in Vignolo opera con sole finalità promozionali 

sportive prive di lucro sul territorio del Comune; 

 

RITENUTO  che la richiesta possa essere accolta in dipendenza, come prima detto, della pratica 

impossibilità di soddisfare direttamente da parte del Comune le istanze di attività sportiva da parte 

della popolazione; 

 

CONSIDERATO inoltre che la concessione di cui trattasi garantisce il corretto utilizzo degli 

impianti disciplinato minuziosamente da apposita convenzione; 

 

TENUTO CONTO CHE sulla base della suddetta convenzione tutte le spese di gestione e 

manutenzione ordinaria degli impianti in questione faranno carico alla società concessionaria, che 

provvederà a riscuotere direttamente le tariffe per l’utilizzo degli impianti ed altresì alla 

manutenzione e pulizia a sue totali spese delle aree verdi pubbliche annesse e pertinenti ai predetti 

impianti sportivi, con impegno da parte del Comune a contribuire a tali spese nell’importo massimo 

di € 2.000,00 oltre l’IVA annui (inferiore di circa il 25% rispetto a quelli concessi negli anni 

precedenti;) 

 

DATO ATTO che in tal modo l’Amministrazione comunale avvalendosi della sua autonoma 

facoltà di gestione e valorizzazione del proprio patrimonio riuscirebbe a ridurre al minimo i costi 

relativi ai suddetti impianti; 

 



DATO ALTRESI’ atto che tramite la suddetta convenzione il Comune si garantisce comunque il 

controllo e la vigilanza sulla attività gestionale dei suddetti impianti nonché la possibilità di 

utilizzare all’occorrenza tali strutture per proprie attività e manifestazioni; 

 

RITENUTO che le predette modalità di gestione degli impianti ed in particolare l’accollo da parte 

della predetta associazione di buona parte delle spese e lavori di pulizia e manutenzione delle aree 

verdi annesse agli stessi impianti sportivi, e la riserva da parte del Comune della possibilità di 

utilizzo delle strutture per proprie manifestazioni, giustifichino pienamente la loro concessione in 

uso gratuito; 

RITENUTO di poter pertanto confermare tale affidamento in gestione per il prossimo biennio; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli e l’attestazione espressi dai responsabili dei servizi competenti ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione; 

 

VISTO l’art. 90 della Legge 27/12/2002 n. 289; 

 

VISTI gli art. 42 e 113 bis del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

Con n.  7 voti favorevoli n. zero voti contrari, n.zero voti di astensione  

espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare la gestione degli impianti sportivi comunali per il gioco del calcio e relative 

strutture di supporto e servizi mediante concessione ad associazione sportiva senza fini di 

lucro; 

2) Di affidare per il prossimo anno tali impianti nuovamente alla Associazione Sportiva 

dilettantistica Polisport Vignolo con sede in vignolo Via Roma 6. 

3) Di approvare l’allegata parte integrante e sostanziale bozza di convenzione per la disciplina 

dell’affidamento in gestione nell’anno 2019 dei suddetti impianti sportivi comunali, con 

decorrenza dal 1/9/2018; 

4) Di dare atto che le tariffe per l’utilizzo dei suddetti impianti così come definite nella stessa 

convenzione verranno annualmente riscosse dalla società concessionaria che provvederà a 

comunicarle al comune per la loro approvazione ogni eventuale proposta di loro revisione; 

5) Di dare atto che la gestione dei predetti impianti economici per la loro modesta dimensione e 

l’esiguità dell’ipotetica utenza, non assume rilevanza economica; 

6) Di dare altresì atto che il Comune vigilerà sulla gestione dei suddetti impianti tramite i 

propri servizi competenti; 

7) Di dare mandato al Responsabile dell’area Tecnica per la sottoscrizione e stipulazione 

dell’allegata convenzione; 

8) Di dichiarare con successiva e separata votazione, con voti favorevoli n. 7,  contrari n. / e n. 

/ voti di astensione il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL SINDACO 

BERNARDI DANILO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/09/2018 al 13/10/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 28/09/2018 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 28/09/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-set-2018    

   

[]    Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 

[]    Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può 

essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

 

 


